
Abstrakt 

Prvním cílem této práce bylo popsat kroky z pohledu Velké Británie, které následně vedly ke 

schválení rezoluce 1973 a vojenské intervenci do Libye. Druhý cíl práce vychází ze sekuritizační 

teorie a má za cíl zdůraznit roli obecenstva v sekuritizačním procesu. Za tímto účelem je v práci 

nejprve představena sekuritizační teorie, která je následně podrobena kritice a upravena, aby lépe 

odpovídala výzkumné otázce. Následně je teorie aplikována na případovou studii sekuritizace 

Libye od 15. února do 21. března 2011. Tyto události jsou popisovány z pohledu Velké Británie, 

což má společně s následnou analýzou ukázat, že kabinet Davida Camerona byl sekuritizačním 

aktérem na mezinárodní i národní úrovni. Práce následně ukazuje, že se sekuritizační diskursy 

lišily na základě obecenstva. Přestože lidská bezpečnost a přechod k demokracii byly hlavními 

referenčními objekty v obou diskursech, v případě obecenstva na národní úrovni byla referenčním 

objektem také národní bezpečnost. S tím také souvisí hrozba terorismu a uprchlické vlny, která by 

zasáhla Velkou Británii v případě, že by Kaddáfí zůstal v čele Libye. Bezletová zóna 

představovala speciální opatření v obou sekuritizačních diskursech. Hlavní legitimizační 

argumenty byly také stejné v obou diskursech. Rozdíly v sekurizačních diskursech tedy potvrdily 

poznatek, že sekuritizační teorie by měla více zohlednit roli obecenstva. 

 


